
         

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 августа 2024 года         № 246 

р.п. Мордово 

Об утверждении Положения «О создании условий для обеспечения 

жителей Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания» 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992            

№ 2300-I «О защите прав потребителей», Федеральным законом                     

от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», Уставом Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Утвердить Положение «О создании условий для обеспечения 

жителей Мордовского муниципального округа Тамбовской области услугами 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания» согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Считать утратившим силу решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 28.02.2013 № 122                       

«Об утверждении Положения «О создании условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, 

услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

«Информационный вестник», размещению на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и вступает в силу после дня его опубликования.  

 

http://www.top68.ru/


4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 22.08.2024 № 246 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О создании условий для обеспечения жителей Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области услугами общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания» 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение «О создании условий для обеспечения 

жителей Мордовского муниципального округа Тамбовской области услугами 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания» (далее – 

Положение, Мордовский муниципальный округ) разработано в соответствии 

с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. В настоящем Положении под созданием условий для обеспечения 

жителей Мордовского муниципального округа услугами общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания понимается комплекс мер 

управленческого и организационного характера, реализация которых 

позволит обеспечить выполнение тех или иных прав, норм, обязательств и 

полномочий в соответствии с действующим законодательством. 

 

Статья 2. Цель и основные задачи 

 

1. Целью создания условий для обеспечения жителей Мордовского 

муниципального округа услугами общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания является удовлетворение потребностей жителей 

Мордовского муниципального округа в качественных товарах и услугах и 

обеспечение их территориальной доступности. 

2. Основными задачами являются: 

1) реализация органами местного самоуправления Мордовского 

муниципального округа государственной политики в сфере общественного 

питания, торговой деятельности и бытового обслуживания на территории 

муниципального образования в соответствии с действующим 

законодательством; 

2) определение приоритетных направлений в сфере потребительского 

рынка, разработка предложений и мер, направленных на развитие сферы 



потребительского рынка товаров и услуг на территории муниципального 

округа; 

3) содействие в развитии предприятий общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания населения независимо от их 

организационно-правовых форм на территории Мордовского 

муниципального округа;  

4) содействие развитию предпринимательской деятельности и 

свободной конкуренции в сфере потребительского рынка, создание условий 

для привлечения инвестиций; 

4) рациональное размещение на территории Мордовского 

муниципального округа объектов общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания с учетом построения грамотной ассортиментной 

политики и видов услуг; 

5) осуществление контроля за соблюдением требований в сфере 

общественного питания, розничной торговли и бытового обслуживания на 

территории Мордовского муниципального округа в пределах 

представленных законодательством полномочий. 

 

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления 

Мордовского муниципального округа 

 

1. К полномочиям Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по созданию условий для обеспечения жителей муниципального 

округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания 

относятся: 

1) принятие в рамках своей компетенции муниципальных нормативных 

правовых актов, регулирующих создание условий для обеспечения жителей 

услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

2) утверждение объемов бюджетного финансирования на 

осуществление полномочий по созданию условий в сфере общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания; 

3) предоставление льгот по местным налогам в сфере общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания; 

4) осуществление иных полномочий по созданию условий для 

обеспечения жителей услугами общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания в соответствии с действующим законодательством. 

2. Для создания условий для обеспечения жителей муниципального 

округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания 

администрация Мордовского муниципального округа осуществляет: 

1) принятие в рамках своей компетенции муниципальных нормативных 

правовых актов, регулирующих создание условий для обеспечения жителей 

услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

2) разработка муниципальных программ развития потребительского 

рынка товаров и услуг; 



3) осуществление взаимодействия с контролирующими и надзорными 

органами (службами) в сфере общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания; 

4) оказание содействия в деятельности некоммерческих объединений 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность в сфере 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания; 

5) определение структурного подразделения, уполномоченного на 

выполнение функций по созданию условий для обеспечения жителей 

Мордовского муниципального округа услугами общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания (далее - уполномоченный орган); 

6) проведение мониторинга наличия социально значимых 

продовольственных товаров и цен на них в торговой сети на территории 

муниципального округа, принятие необходимых мер по насыщению 

потребительского рынка недостающими товарами; 

7) проведение анализа обеспеченности населения торговыми 

площадями; 

8) обеспечение условий функционирования стационарной, 

нестационарной торговой сети и выездной торговли мобильными торговыми 

объектами; 

9) согласование выбора земельного участка под строительство 

(размещение) объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания (в пределах своих полномочий); 

10) выдача разрешения на ввод в эксплуатацию и реконструкцию 

объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания; 

11) составление общей дислокации сети торговли, общественного 

питания и объектов бытового обслуживания; 

12) формирование Торгового реестра хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального 

округа, и принадлежащих им объектов торговли; 

13) рассмотрение заявлений и предложений граждан по вопросам 

совершенствования организации и улучшения качества услуг в сфере 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

14) регистрация заявлений, извещение федеральных органов 

исполнительной власти, осуществляющих контроль за качеством и 

безопасностью товаров (работ, услуг), о выявлении по жалобам потребителей 

товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества; 

15) организация ярмарок, выставок, торгового обслуживания 

муниципальных мероприятий, а также организация участия предприятий 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания в мероприятиях, 

проводимых исполнительными органами государственной власти 

Тамбовской области; 

16) оказание содействия и осуществление контроля за продвижением 

на потребительском рынке товаров местных товаропроизводителей; 



17) организация и проведение конкурсов, способствующих 

популяризации деятельности в сфере общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания; 

18) рассмотрение жалоб потребителей, консультирование их по 

вопросам защиты их прав; 

19) осуществление иных полномочий по создание условий для 

обеспечения жителей услугами общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания в соответствии с действующим законодательством. 

 

Статья 4. Финансовое обеспечение  

 

1. Финансовое обеспечение полномочий органов местного 

самоуправления Мордовского муниципального округа по созданию условий 

для обеспечения жителей Мордовского муниципального округа услугами 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания является 

расходным обязательством Мордовского муниципального округа. 

2. Расходы на создание условий для обеспечения жителей Мордовского 

муниципального округа услугами общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания осуществляются в пределах средств, 

предусмотренных бюджетом Мордовского муниципального округа на 

очередной финансовый год (финансовый год и плановый период). 

3. Для реализации полномочий органов местного самоуправления 

Мордовского муниципального округа могут быть использованы иные 

источники финансирования в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 


